50RS0004-01-2024-000861-62

№2-854/2024

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

г. Волоколамск 04 июня 2024 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Коняхиной Е.Н.

при секретаре судебного заседания Васильевой В.А.

с участием истца ФИО1, представителя ответчика СНТ «Импульс» по доверенности ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к садоводческому некоммерческому товариществу «Импульс» об обязании выдать членскую книжку, признании ничтожными решений общего собрания, обязать восстановить подачу воды на садовый участок, обязать включить в повестку общего собрания вопрос об установлении платы за предоставление членам СНТ копий документов, обязать ознакомить и предоставить за плату заверенные копии документов, обязать ознакомить с информацией о наличии проекта Устава, в случае наличия предоставлении копии за плату, обязать включить в чат членов СНТ, выдать брелок для открытия шлагбаума,

Установил:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к СНТ «Импульс», с учетом дополнительных и уточненных требований просит обязать СНТ «Импульс» выдать ФИО1 членскую книжку или другой заменяющий ее документ, установленный решением общего собрания членов СНТ «Импульс» и подтверждающий членство ФИО1 в СНТ «Импульс», признать ничтожными все оформленные протоколом от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «Импульс», подписанным ФИО59 и ФИО3 и от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным ФИО60 и ФИО61, решения общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обязать СНТ «Импульс» восстановить возможность подачи водопроводной воды на принадлежащий ФИО1, садовый участок, обязать СНТ «Импульс» включить в повестку общего собрания СНТ «Импульс» вопрос об установлении предусмотренной частью 4 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" платы за предоставление членам СНТ «Импульс» копий документов СНТ «Импульс», обязать СНТ «Импульс» ознакомить с ранее не предоставлявшимися и также предоставить ФИО1 за плату, установленную решением общем собрании членов СНТ «Импульс», заверенные в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" копии всех документов рассмотренных, а также одобренных заочным собранием членов СНТ «Импульс» 29 августа - ДД.ММ.ГГГГ, кроме: Устава СНТ, акта ревизионной комиссии за 2019 год, отчета об исполнении приходно-расходной сметы за 2019 год, финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2020-2021 года; отчета председателя СНТ «Импульс» за 2020 год; анализа движения денежных средств за 2020 год; заключений, отчетов и актов ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2018 -2020 года; приходно-расходных смет СНТ «Импульс» на 2018 - 2022 года; отчетов об исполнении смет СНТ «Импульс» за 2018 и 2020 года; отчетов правления СНТ «Импульс» и председателя правления СНТ «Импульс» за 2018 - 2020, 2022 года; финансово-экономическое обоснования размера взносов и финансово- экономическое обоснование размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2019, 2022 года; бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Импульс, в том числе бухгалтерского баланса (Форма по ОКУД 0710001), отчета о финансовых результатах (Форма по ОКУД 0710002) и отчета о целевом использовании средств (Форма по ОКУД 0710003), а также приложений к ним, включая форму отчета об изменениях капитала (Форма по ОКУД 0710004), форму отчета о движении денежных средств (Форма по ОКУД 0710005) и пояснений к ним за 2018 - 2021 и 2023 года; всех протоколов заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2020 - 2022, 2024 годах, а также всех приложений к предоставляемым протоколам заседаний правления СНТ «Импульс», всех протоколов заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс», состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, 2023 - 2024 года, а также всех приложений к предоставляемым протоколам заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс»; свидетельств, актов, паспортов или иных правоустанавливающих документов, подтверждающих права собственности или иные вещные права СНТ «Импульс» на движимое и недвижимое имущество, имеющееся у СНТ «Импульс», или входящее в состав имущества общего пользования СНТ «Импульс» и расположенное в границах территории СНТ «Импульс», а также отражаемое на его балансе на 2020 год, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; свидетельств или иных документов о регистрации прав собственности на недвижимое имущество, имеющееся у СНТ «Импульс», или входящее в состав имущества общего пользования СНТ «Импульс» и расположенное в границах территории СНТ «Импульс», а также отражаемое на его балансе на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; всех документов и иных материалов, подготовленных к проведению и/или рассмотрению на очередном общем собрании членов СНТ «Импульс» 2024 года, в том числе: отчетов, заключений актов ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2023 г., приходно- расходных смет СНТ «Импульс» на 2025 г. и отчетов об исполнении смет СНТ «Импульс» за 2023 г.; отчетов правления СНТ «Импульс» председателя правления СНТ «Импульс» за 2023 г.; реестра СНТ «Импульс» с указанием кадастровых (условных) номеров земельных участков (без предоставления персональных данных) на 2024 год; списка членов СНТ «Импульс» (без предоставления персональных данных) на 2024 год; финансово-экономического обоснования размер взносов и финансово-экономического обоснования размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2025 г.; протоколов общих собраний членов СНТ «Импульс», проведение ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ 24.05.2015г„ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, за 2020 и 2021 года в форме очного, очно-заочного или заочного голосования и протоколов счетных комиссий с указанием результатов голосования, на перечисленных общих собраниях члена СНТ «Импульс», с приложением к ним списков с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общих собраниях членов товарищества и лиц, указанных в части 1 статьи 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ за N9 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а также с приложением решений по повестке дня в письменной форме членов товарищества и лиц, указанных в части 1 статьи 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ за № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», по решениям принятым по очно-заочной или заочной форме голосования; выписки из протокола общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ; списка членов СНТ «Импульс» (без предоставления персональных данных) за 2021 год; обязать СНТ «Импульс» ознакомить ФИО1 с информацией о наличии подготовленного проекта Устава СНТ «Импульс» в новой редакции и, в случае наличия, предоставить за плату, установленную решением общего собрания членов СНТ «Импульс», копию подготовленного проекта Устава СНТ «Импульс» в новой редакции, заверенную в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", обязать СНТ «Импульс» включить ФИО1 в группу (чат) членов СНТ «Импульс» в мессенджере WhatsApp, выдать ФИО1 брелок для дистанционного открытия шлагбаума и обеспечить возможность открытия шлагбаума звонком с мобильного телефона ФИО1 (+№). В случае неисполнения решения Волоколамского городского суда по настоящему иску взыскать с СНТ «Импульс» в пользу ФИО1 судебную неустойку в размере 100 руб. за каждый день просрочки исполнения решения суда по настоящему иску с даты вступления решения суда по настоящему иску в законную силу до исполнения решения суда по настоящему иску. 

В обоснование иска указал, что ФИО1 является собственником в порядке наследования по закону после смерти родителей земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №. Право собственности на указанный участок зарегистрировано Волоколамским отделом Росреестра ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят в члены СНТ «Импульс» на основании решения Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №. Однако, истцу не была предоставлена членская книжка или другой заменяющий ее документ, установленный решением общего собрания членов СНТ «Импульс» и подтверждающий его членство в товариществе. Решением Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу N2- 1862/2023 истцу было отказано в удовлетворении требования о признании ничтожным и отмене решения правления о проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «Импульс» в заочной форме. Из копии протокола заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в ходе данного заседания без проведения голосования было принято решение обратиться в Администрацию с запросом о возможности проведения общего собрания членов СНТ «Импульс» в заочной форме. Из приведенного обстоятельства в совокупности с обстоятельствами, установленными решением Волоколамского городского суда по гражданскому делу № усматривается, что в ходе заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ форма проведения общего собрания членов СНТ «Импульс» в 2023 г., конкретные сроки и место его проведения, а также его повестка утверждены не были. Голосование по вопросу № повестки о проведении общего собрания, членов товарищества в 2023 г. в ходе заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ не проводилось. Правлением СНТ «Импульс» надлежащим образом не были подготовлены, и, следовательно, не могли быть размещены для ознакомления никакие проекты документов и иные материалы, планируемые к рассмотрению на общем собрании членов СНТ «Импульс» с 2023 г., включая приходно-расходную смету, финансово-экономическое обоснование размера взносов, финансово-экономическое обоснование размера платы. На общем собрании, проведенном в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал кворум. Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ФИО60 и ФИО61, следует, что решение общего собрания членов СНТ «Импульс, проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принимались без учета размера долей в праве собственности на общее имущество членов СНТ «Импульс», в принятии решений по вопросам, предполагающим голосование только членов товарищества, приняли участие лица, не являющиеся членами товарищества, а наличие кворума, на данном мероприятии и наличие достаточного количества голосов вывода о принятии решений по вопросам, указанным в бюллетенях для, голосования, не было установлено ФИО60 и ФИО61, незаконно подводившими итоги голосования. Многочисленными решениями Волоколамского городского суда было установлено право ФИО1 получать всю необходимую информацию, в том числе документы, предусмотренные статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 7 N 217-ФЗ ", которые необходимы истицу для защиты и восстановления своих прав, в том числе, для проверки обоснованности расчета членских и целевых взносов, иных расходов и затрат товарищества, за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также систематическое невыполнение СНТ «Импульс» обязанности по их предоставлению. Вследствие названных обстоятельств Волоколамским городским судом многократно возлагалась на СНТ «Импульс» обязанность по предоставлению ФИО1 запрашивавшихся им копий документов, перечисленных в статье 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 7 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также предпринимались меры по принуждению СНТ «Импульс» к предоставлению ФИО1 копий документов, предусмотренных статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217- ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Кроме того, при выполнении возложенных на него Волоколамским городским судом обязанностей по ознакомлению и предоставлению ФИО1 документов, предусмотренные статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" СНТ «Импульс» отказывается предоставлять копии каких-либо документов, ограничиваясь предоставлением их для ознакомления, обосновывая это отсутствием решения общего собрания членов СНТ «Импульс» об установлении размера платы за предоставление копий документов товарищества, что лишает истца остановленного названным законом права на получение копий документов, указанных в решениях Волоколамского городского суда. Вместе с тем, руководствуясь изложенным в апелляционном определении Московского областного суда по гражданскому делу N2- 949/2022 указанием о том, что законом не установлен лимит обращений конкретного лица за получением заверенных копий документов, подлежащих выдаче в силу положений статей 11, 27 Закона N 217-ФЗ» и надеясь на разрешение СНТ «Импульс» вопроса об установлении общим собранием размера платы за предоставление копий документов товарищества, истец в очередной раз обратился к правлению СНТ «Импульс» с заявлениями об ознакомлении и предоставлении ему копий документов товарищества. Однако СНТ «Импульс» в очередной раз игнорируют свою обязанность предоставлять истцу запрошенные им документы и в течение многих лет не выносят на рассмотрение общего собрания членов СНТ «Импульс» вопроса об установлении размера платы за предоставление копий документов товарищества его членам. В заявлении в правление СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 настаивал на включении его в чат членов СНТ «Импульс» для получения, им полноценной информации о деятельности товарищества, а также на обеспечении ему свободного, беспрепятственного въезда на территорию СНТ «Импульс» для проезда к своему земельному участку, путем ремонта ранее выданного ему брелка для дистанционного открытия шлагбаума и обеспечения возможности открытия шлагбаума звонком с его мобильного телефона. Однако и данные требования истца не были разрешены органами СНТ «Импульс».

В судебном заседании истец ФИО1 требования поддержал, также пояснил, что членская книжка ему выдана. Также в ходе рассмотрения настоящего дела СНТ «Импульс» восстановлена подача водопроводной воды на садовый участок, выдан брелок для дистанционного открытия шлагбаума и обеспечена возможность открытия шлагбаума звонком с мобильного телефона ФИО1 (+№). В остальной части требования в добровольном порядке не исполнены. Также указал, что при проведении общего собрания была изменена повестка общего собрания. Оснований для проведения собрания в заочной форме не имелось. Кворума на собрании не имелось. В список членов СНТ включены лица, не являющиеся членами СНТ: ФИО4, ФИО58, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, что установлено решением Волоколамского городского суда по гражданскому делу №, Также не является членом СНТ ФИО9 Отсутствует в реестре членов СНТ ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26. ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 В представленных бюллетенях : ФИО38, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО5, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО8, ФИО54, ФИО55 усматривается невозможность установить подписаны ли они заявленными лицами, а также идентичность почерков в этих бюллетенях этих же лиц на предыдущих собраниях, имеющихся в материалах других гражданских дел Волоколамского городского суда. Два человека ФИО56 и ФИО57 проголосовали уже после окончания общего собрания. В списке членов СНТ не указаны учредители СНТ.

Представитель ответчика СНТ «Импульс» по доверенности ФИО2 в судебном заседании требования не признала. Просит в удовлетворении иска отказать. В письменных возражениях указала, что членская книжка передана ФИО1 Подача воды была прекращена в связи с прорывом трубы и срыва крана. Номер телефона ФИО1 включен в список для открытия шлагбаума. Брелок передан. У СНТ нет чата и сайта СНТ. Вся информация вывешивается на информационном стенде, председатель СНТ информирует членов СНТ и собственников земельных участков через рассылки в мессенджере WhatsApp на телефоны членов СНТ и собственников земельных участков на территории СНТ. Документы ранее уже запрашивались, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и были направлены по почте России по домашнему адресу истца. Также передавались в рамках исполнительных производств. Истец является собственником земельного участка на основании решения Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем может запрашивать документы только после ДД.ММ.ГГГГ. Часть запрашиваемых документов не входят в перечень, предусмотренный законом. Документы готовы предоставить за плату. Истец не участвовал в собрании. Никто больше решение не оспаривал. Собрание было проведено в заочной форме, так как было разъяснение от временно исполняющей обязанности главы Волоколамского городского округа о возможности не проводить очное собрание. Также не отменено постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Кворум на общем собрании был. Информация о собрании размещалась на стенде СНТ, в WhatsApp, где есть члены СНТ и не члены СНТ, куда выкладывают документы и ведут переписку с садоводами. В архиве нет протоколов 2000 года. В СНТ есть документы с 2011 года, ранние документы сгорели в сторожке. В 2024 году общее собрание не проводилось. Новый Устав не принят. Проект не вывешивался.

Рассмотрев исковые требования ФИО1, заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив представленные доказательства, суд приходит к следующему.

По делу установлено, что ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 72. Право собственности на указанный участок зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 является членом СНТ «Импульс», принят на основании решения Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, решением правления от ДД.ММ.ГГГГ.

СНТ «Импульс» является юридическим лицом, председателем является ФИО59, что подтверждается сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 неоднократно обращался в правление СНТ «Импульс» с заявлениями о предоставлении копий документов для ознакомления и копий документов за плату.

В заявлении, направленном ДД.ММ.ГГГГ по электронной почте и ДД.ММ.ГГГГ по почте России, ФИО1 просил предоставить документы, подготовленные к рассмотрению общим собранием 2023 года, протоколы правления в 2023 году, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, протоколы ревизионной комиссии, состоявшихся в 2023 г., а также включить его в чат членов СНТ «Импульс», включить в список телефона для открытия шлагбаума, предоставить исправный брелок для обеспечения свободного въезда на территорию СНТ, восстановить водоснабжение принадлежащего ему садового участка. (л.д. 80-81).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обращался в правление СНТ «Импульс» путем направления по электронной почте с заявлением о предоставлении ему для ознакомления и предоставлении за плату копий документов: всех документов и иных материалов, подготовленных к проведению и рассмотренных на проведенном в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общем собрании членов СНТ «Импульс», включая, но не ограничиваясь: отчеты, заключения, и акты ревизионной комиссии за 2022год, приходно-расходные сметы на 2024 год и отчеты об исполнении сметы за 2022 год, отчеты правления и председателя СНТ за 2022 год, реестр СНТ «Импульс» с указанием кадастровых (условных) номеров земельных участков (без предоставления персональных данных), список членов СНТ (без предоставления персональных данных), финансово-экономическое обоснование размера взносов и финансово-экономическое обоснование платы для лиц, ведущих садоводство без участия товарищества на 2024 год, протокола счетной комиссии общего собрания, проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Импульс, в том числе бухгалтерского баланса (Форма по ОКУД 0710001), отчета о финансовых результатах (Форма по ОКУД 0710002) и отчета о целевом использовании средств (Форма по ОКУД 0710003), а также приложений к ним, включая форму отчета об изменениях капитала (Форма по ОКУД 0710004), форму отчета о движении денежных средств (Форма по ОКУД 0710005) и пояснений к ним расчетов сумм налога на доходы физических лиц, являющихся работниками и членами СНТ, расчет страховых взносов за 2022 год, свидетельств, актов, паспортов или иных документов, подтверждающих права собственности или иные вещные права СНТ «Импульс» на движимое и недвижимое имущество, входящее в состав имущества общего пользования СНТ «Импульс» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заключений, отчетов, актов подготовленных ООО «Аудиторская фирма «Эксперт-центр» в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ, всех протоколов заседаний правления СНТ «Импульс» состоявшихся в 2023 году, всех протоколов ревизионной комиссии в 2023 году, договоров с СНТ «Сокол», СНТ «Зодчий», СНТ «Энергетик», СНТ «Березка» на 2024 год, договоров на 2024 год с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, организациями, индивидуальными предпринимателями, протоколов общих собраний членов СНТ от ДД.ММ.ГГГГ,г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 25.06.2016г., 16.12.2018г., 22.06.2019г., ДД.ММ.ГГГГ, выписки из протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, а также включении в чат членов СНТ «Импульс», включении номера телефона для открытия шлагбаума, предоставлении брелка для свободного въезда, восстановлении водоснабжения на садовом участке истца. (л.д. 70-73 т. 1).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было направлено по почте заявление в правление СНТ «Импульс» о предоставлении за плату копий документов: всех документов рассмотренных, а также одобренных заочным собранием членов СНТ «Импульс» 29 августа - ДД.ММ.ГГГГ, кроме: Устава СНТ, акта ревизионной комиссии за 2019 год, отчета об исполнении приходно-расходной сметы за 2019 год, финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2020-2021 года; бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Импульс за 2019 год, в том числе бухгалтерский баланс, отчет о целевом использовании средств и приложения к ним, приходно-расходные сметы за 2021 год, документы на движимое и недвижимое имущество СНТ, отражаемое на балансе на 2020 г., протоколы общих собраний за 2020 г., с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого лица, протоколы заседания правления за 2020 год, протоколы заседания ревизионной комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчет председателя СНТ за 2020г., отчет ревизионной комиссии за 2020 г., анализа движения денежных средств за 2020г., проекта сметы финансово-экономического обоснования на 2022 г., протокола счетной комиссии, списка членов СНТ, свидетельств, иных документов, подтверждающих право собственности СНТ на движимое и недвижимое имущество, отражаемое на балансе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, протоколы собраний от 11.02.2000г., 05.06.2000г., ДД.ММ.ГГГГ, 08.06.2013г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 12.06.2015г., 25.06.2016г., 16.12.2018г., 22.06.2019г., ДД.ММ.ГГГГ, включая сведения о лицах, принявших участие в голосовании, реестры членов СНТ без персональных данных, выписки из протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обращался с заявлением в правление СНТ «Импульс» о предоставлении членской книжки, включении номера телефона в базу для открытия шлагбаума, перепрограммирования брелка для открытия шлагбаума на въезде в СНТ, восстановлении водоснабжения на садовый участок истца.(л.д. 75).

Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направил заявление в правление СНТ «Импульс» о предоставлении для ознакомления, а также предоставлении за плату копий документов: заключений, отчетов и актов ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2018-202 года, приходно-расходных смет за 2018-2022 года, отчетов об исполнении смет за 2018 и 2020 года, отчетов правления и председателя правления за 2018-2020, 2022 год, финансово-экономическое обоснования размера взносов и финансово- экономическое обоснование размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2019, 2022 года; бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Импульс, в том числе бухгалтерского баланса (Форма по ОКУД 0710001), отчета о финансовых результатах (Форма по ОКУД 0710002) и отчета о целевом использовании средств (Форма по ОКУД 0710003), а также приложений к ним, включая форму отчета об изменениях капитала (Форма по ОКУД 0710004), форму отчета о движении денежных средств (Форма по ОКУД 0710005) и пояснений к ним за 2018 - 2021 и 2023 года; всех протоколов заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2020 - 2022, 2024 годах, а также всех приложений к предоставляемым протоколам заседаний правления СНТ «Импульс», всех протоколов заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс», состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, 2023 - 2024 года, а также всех приложений к предоставляемым протоколам заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс»; свидетельств, актов, паспортов или иных правоустанавливающих документов, подтверждающих права собственности или иные вещные права СНТ «Импульс» на движимое и недвижимое имущество, имеющееся у СНТ «Импульс», или входящее в состав имущества общего пользования СНТ «Импульс» и расположенное в границах территории СНТ «Импульс», а также отражаемое на его балансе на ДД.ММ.ГГГГ; всех документов и иных материалов, подготовленных к проведению и/или рассмотрению на очередном общем собрании членов СНТ «Импульс» 2024 года, в том числе: отчетов, заключений актов ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2023 г., приходно- расходных смет СНТ «Импульс» на 2025 г. и отчетов об исполнении смет СНТ «Импульс» за 2023 г.; отчетов правления СНТ «Импульс» председателя правления СНТ «Импульс» за 2023 г.; реестра СНТ «Импульс» с указанием кадастровых (условных) номеров земельных участков (без предоставления персональных данных) на 2024 год; списка членов СНТ «Импульс» (без предоставления персональных данных) на 2024 год; финансово-экономического обоснования размер взносов и финансово-экономического обоснования размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участи товариществе на 2025 г.; протоколов общих собраний членов СНТ «Импульс», проведенных ДД.ММ.ГГГГ 24.05.2015г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и протоколов счетных комиссии, с приложением списка с подписями, принявших участие в голосовании (л.д. 77-78).

Факт направления заявлений ФИО1 подтверждается скриншотом личного кабинета ФИО1, отчетом почтовых отправлений, копией квитанции.

В ответе на заявление ФИО1, СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, направленное ДД.ММ.ГГГГ, в котором указало, что данные документы были запрошены в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, и были направлены по почте. 

Из приложенного ответа СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ на заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 было предложено ознакомиться с документами за 2023 год по предварительной договоренности с председателем СНТ «Импульс», и предоставления копий после подтверждения оплаты. Сведений о направлении копий документов в ответе не имеется.

В силу части 13 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" каждому члену товарищества в течение трех месяцев со дня приема в члены товарищества председателем товарищества выдается членская книжка или другой заменяющий ее документ, подтверждающий членство в товариществе. Форма и содержание членской книжки или другого заменяющего ее документа, подтверждающего членство в товариществе, устанавливаются решением общего собрания членов товарищества.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, ФИО1 переданы членская книжка, восстановлена подача водопроводной воды на садовый участок, выдан брелок для дистанционного открытия шлагбаума и обеспечить возможность открытия шлагбаума звонком с мобильного телефона ФИО1 (+№). Указанные обстоятельства подтверждены административным истцом в судебном заседании.

Поскольку указанные требования ФИО1 исполнены ответчиком СНТ «Импульс» добровольно, нарушение прав истца на момент рассмотрения дела устранено в добровольном порядке, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения требований в указанной части не имеется.

Требования ФИО1 о включении его в группу (чат) членов СНТ «Импульс» в мессенджере WhatsApp суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что правление СНТ «Импульс» ДД.ММ.ГГГГ по вопросу о чате WhatsApp принято решение: имеющийся чат (закрытый для переписки) переименовать в «Объявления СНТ «Импульс». Также принято решение о создании еще одного чата (открытого для переписки всех участников), для обмена информацией между жителями СНТ, поздравлений, вопросов друг к другу, болтовни. Все объявления от председателя и правления будут публиковаться в чате «Объявления СНТ «Импульс».

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 11 упомянутого Федерального закона член товарищества имеет право в случаях и порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества, получать от органов товарищества информацию о деятельности товарищества и знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества.

Член товарищества имеет право участвовать в управлении делами товарищества (пункт 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Положения статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ (часть 2) предусматривают возникновение у члена товарищества прав в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, из решений собраний в случаях, предусмотренных законом.

В силу ст. 153 Гражданского кодекса Российской Федерации сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

Согласно статье 304 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

С учетом изложенного, ФИО1, как член СНТ «Импульс», имеет право требования о включении его в созданный чат. Допустимых и достоверных доказательств отсутствия чата СНТ «Импульс» ответчиком не представлено.

В силу части 3 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

ФИО1 неоднократно обращался в правление СНТ с заявлениями о предоставлении для ознакомления и предоставления копий документов, копии испрашиваемых истцами документов предоставлены не были. Доказательств обратного, в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

Законом установлен исчерпывающий перечень документов, которые могут быть предоставлены для ознакомления и снятия копий. При этом, обязанность выдачи копий документов, а также предоставление для ознакомления иных, кроме указанных в приведенной выше норме Федерального закона, не предусмотрена.

С учетом положений части 3 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" суд полагает, что СНТ «Импульс» обязано предоставить ФИО1 для ознакомления, а при внесении им платы, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ №-Ф3 "О введении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" копии следующих документов: заключений ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2018-2020 год, приходно-расходных смет СНТ «Импульс» на 2018-2022 год, отчеты об исполнении смет за 2018 и 2020 г., 

финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2019 год, 2022 год, бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Импульс» за 2018- 2021г. и 2023 год, протоколы заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2020-2022, 2024 годах, протоколы заседаний ревизионной комиссий, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ-31.12.2021г., 2023-2024 г.г.., документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе на 2020, 01 января 20)21 года и ДД.ММ.ГГГГ, заключение ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2023 год, отчет об исполнении сметы на 2023 год, протоколы общих собраний членов СНТ «Импульс», проведенных 05.06.2002г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 22.06.2019г., ДД.ММ.ГГГГ, за 2020 год, выписку из протокола общего собрания членов СНТ от ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для возложения обязанности предоставления документов в большем объеме не имеется, поскольку предоставление иных документов не предусмотрено Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ-217.

Требования о предоставлении документов, рассмотренных, а также одобренных заочным собранием членов СНТ «Импульс» 29 августа-ДД.ММ.ГГГГ, истцом ФИО1 в исковом заявлении, а также в судебном заседании не конкретизированы. С заявлением о предоставлении копий протоколов общих собраний за 2021 год ФИО1 не обращался в досудебном порядке. Доказательств нарушения его прав не представлено.

Доказательств наличия, утвержденных общим собранием членов СНТ «Импульс» сметы и финансово-экономического обоснования размера взносов и платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2025 г. не представлено.

Доводы представителя ответчика о том, что ФИО1 ранее, до подачи заявлений, неоднократно предоставлялись запрашиваемые им документы, не могут быть приняты во внимание, поскольку законом не ограничено право члена СНТ на однократное ознакомление и получение копий документов.

Ссылка ответчика на то, что ФИО1 является собственником земельного участка на основании решения Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем может запрашивать документы только после указанного периода, является необоснованной, поскольку законом предусмотрено право на получение документов, независимо от даты приобретения земельного участка и вступления в члены СНТ. 

Доводы представителя ответчика об отсутствии документов до 2011 в связи с пожаром в сторожке СНТ и об отсутствии документов за 2020 год не могут быть приняты во внимание. Допустимых и достоверных письменных документов, составленными уполномоченными органами СНТ, в подтверждение ответчиком не представлено. Из представленной справки 2008 года следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в СНТ «Импульс» произошел пожар, в результате которого строение сторожки и имущество, находящееся в нем сгорело полностью. Справка не содержит перечень уничтоженных документов.

Суд не находит оснований для удовлетворения требований ФИО1 к СНТ «Импульс» о включении в повестку общего собрания СНТ «Импульс» вопроса об установлении предусмотренной частью 4 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" платы за предоставление членам СНТ «Импульс» копий документов СНТ «Импульс».

Статьей 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ предусмотрено, что высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества; в товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества); наряду с исполнительными органами в товариществе должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор); председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием; лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества; решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

Частью 1 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" определены вопросы, относящиеся к исключительной компетенции общего собрания членов СНТ.

В соответствии с п. 1.1 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" общее собрание членов товарищества вправе принимать решения по иным вопросам деятельности садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, не предусмотренным частью 1 настоящей статьи.

Согласно подпункту 2 пункта 7 статье 18 вышеуказанного Закона, принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования относится к полномочиям правления товарищества.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества (часть 15 статьи 17 Закона о садоводстве).

Таким образом, подготовка проведения собрания, включение в повестку общего собрания СНТ «Импульс» вопросов, в том числе об установлении предусмотренной частью 4 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" платы за предоставление членам СНТ «Импульс» копий документов СНТ «Импульс» входит в компетенцию правления СНТ, а не суда, который не может вмешиваться в хозяйственную деятельность товарищества.

Также не имеется оснований для возложения на СНТ «Импульс» обязанности ознакомить ФИО1 с информацией о наличии подготовленного проекта Устава СНТ «Импульс» в новой редакции и, в случае наличия, предоставить за плату, установленную решением общего собрания членов СНТ «Импульс», копию подготовленного проекта Устава СНТ «Импульс» в новой редакции, заверенную в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", поскольку в судебном заседании доказательств наличия у СНТ «Импульс» указанного документа не представлено.

Требования ФИО1 о признании ничтожными все оформленные протоколом от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «Импульс», подписанным ФИО59 и ФИО3 и от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным ФИО60 и ФИО61, решения общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.

В силу статьи 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно пункту 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В силу пункта 19 статьи 17 Федерального закона N 217-ФЗ общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

В соответствии с п. 1 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2 ГК РФ).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения. Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено (п. 3 ст. 181.4 ГК РФ).

В силу п. 4 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Из материалов дела установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее собрание членов СНТ "Импульс" в заочной форме. Собрание инициировано уполномоченным лицом - правлением, что соответствует статье 17 Закона N 217-ФЗ. Данные обстоятельства подтверждаются решением правления.

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ по вопросу проведения общего собрания членов товарищества в 2023 г. определено, что собрание будет проводиться в августе-сентябре. Для определения возможности направить письмо в Администрацию. ДД.ММ.ГГГГ вывесить объявление о планируемом общем собрании и сборе предложений в повестку общего собрания. ДД.ММ.ГГГГ вывешивают повестку общего собрания. Для подготовки к проведению собрания заседание Правление назначено на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вывешивают смету и отчеты. По вопросу членства ФИО1 направить письмо с уведомлением о выносе на общее собрание вопроса об исключении из членов СНТ за систематическую неуплату членских взносов и долгов по оплате за потребление электроэнергии.

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ на заседании правления обсуждались вопросы: принятие новой редакции Устава СНТ «Импульс»; принято решение: вопрос принятия Устава не включать, так как Устав еще требует окончательной верстки, работу над Уставом продолжить, суммы в смете на 2024 г. решено не менять, только откорректировать формулировки в графе фонд заработной платы.

В силу п.п.2 п.7 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям правления товарищества относятся принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования.

Согласно ч.22 ст.17 ФЗ-217 от ДД.ММ.ГГГГ, по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6.1, 10, 17, 21 - 24 и 26 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования.

Согласно п. 1.5 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 108-ПГ (в редакции Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 60-ПГ), запрещено проведение на территории 

<

адрес> публичных мероприятий, за исключением проведения пикетирования одним участником, проведения официальных публичных мероприятий, организуемых органами государственной власти 

<

адрес> или с участием органов государственной власти 

<

адрес>.

Проведение общего собрания в заочной форме в период действия ограничительных мер, связанных с противодействием распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции, установленных постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 108-ПГ, требованиям закона не противоречит.

Как следует из повестки дня собрания СНТ «Импульс», которое будет проходить с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размещенной на доске объявлений СНТ «Импульс», повестка включает четыре вопроса: отчет Председателя о работе Правления СНТ «Импульс» за 2022 г.; Отчет ревизионной комиссии за 2022 г.; Утверждение сметы и финансово-экономического обоснования (ФЭО) размера взносов на 2024 г.; вопрос об исключении из членов СНТ «Импульс» за злостную неуплату взносов ФИО1 (уч.72), принятого в члены СНТ «Импульс» по решению суда.

Согласно повестки дня собрания СНТ «Импульс», которое будет проходить с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размещенной на доске объявлений СНТ «Импульс», повестка включает четыре вопроса: отчет Председателя о работе Правления СНТ «Импульс» за 2022 г.; отчет ревизионной комиссии за 2022 г.; утверждение сметы и финансово-экономического обоснования (ФЭО) размера взносов на 2024 г., вопрос об исключении из членов СНТ «Импульс» за злостную неуплату взносов ФИО1 ( уч. 72), принятого в члены СНТ «Импульс» по решению суда (вопрос снят в связи с частичным погашением долга).

Как следует из протокола общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного председателем правления ФИО59, секретарем ФИО3, общее собрание было проведено в заочной форме. Начало проведения ДД.ММ.ГГГГ, окончание проведения собрания ДД.ММ.ГГГГ. Объявление о проведении опубликовано ДД.ММ.ГГГГ. Проекты документов были размещены в общем чате Товарищества в WhatsApp и на информационном стенде СНТ ДД.ММ.ГГГГ (для ознакомления).

В повестке дня собрания указано: 1. Отчет председателя о работе за 2022 год. 2.Отчет ревизионной комиссии за 2022 года. 3 Утверждение сметы и финансово-экономического обоснования размера взносов на 2024 год. 4.Вопрос об исключении из членов СНТ «Импульс» за злостную неуплату взносов ФИО1. Вопрос снят в связи с частичным погашением долга.

В связи, с чем доводы истца о том, что общим собранием изменена повестка, суд считает несостоятельным. Вопрос об исключении ФИО1 на общем собрании не рассматривался, нарушений его прав не имеется.

Как следует из протокола общего собрания, определение результатов (подведение итогов) заочного голосования осуществлялось счетной комиссией в составе: ФИО60 и ФИО61 После актуализации Реестра садоводов в СНТ 189 членов СНТ «Импульс». Признаны действительными 137 бюллетеней голосования собственников земельных участков, в том числе членов СНТ «Импульс» в количестве 104 бюллетеня. Кворум имеется. Приняты решения: 1. Утвержден отчет председателя о работе правления СНТ «Импульс» в 2022 году.2. Утвержден отчет ревизионной комиссии за 2022 год, 3. Утверждена смета на 2024 год и ее финансово-экономическое обоснование. Все решения приняты абсолютным большинством голосов.

Согласно протокола счетной комиссии для подведения итогов голосования общего собрания СНТ «Импульс», проводимого в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного членами счетной комиссии ФИО60, ФИО61 следует, что при вскрытии урн счетная комиссия получила 140 бюллетеней, признаны действительными 137 бюллетеней, в том числе бюллетеней голосования членов СНТ «Импульс» в количестве 104. Количество голосов составило: по 1 вопросу: за -130, против -2, воздержался -5. По 2 вопросу: за -125, против- 2, воздержался -10. По 3 вопросу: за-132, против-2, воздержался-3. Оснований для признания данного протокола суд не находит.

Доводы истца о том, что в список членов СНТ включены лица, не являющиеся членами СНТ, а также в список членов СНТ включены лица, не являющиеся членами СНТ, что было, в том числе установлено решением Волоколамского городского суда по гражданскому делу №, не могут быть приняты во внимание.

Как следует представленных материалов настоящего дела, апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, решением Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № года (л.д. 55) ФИО1 отказано в удовлетворении требований к СНТ «Импульс» об оспаривании решения общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенного в заочной форме с 28 августа по ДД.ММ.ГГГГ, при рассмотрении дела установлено, что после актуализации реестра садоводов в СНТ «Импульс» состоит 181 член СНТ. Из списка членов СНТ «Импульс» на ДД.ММ.ГГГГ, протокола общего собрания членов СНТ «Импульс» после актуализации реестра в СНТ значилось 194 человека.

Согласно выписке из реестра членов СНТ "Импульс", в которой, как пояснил представитель ответчика указаны только члены СНТ, на момент проведения общего собрания членами СНТ "Импульс" являлись 189 человек.

Доводы истца о том, что не могут быть приняты при подсчете бюллетени: ФИО38, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО5, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО8, ФИО54, ФИО55, поскольку в представленных бюллетенях усматривается невозможность установить подписаны ли они заявленными лицами, а также идентичность почерков в этих бюллетенях этих же лиц на предыдущих собраниях, имеющихся в материалах других гражданских дел Волоколамского городского суда, не принимаются во внимание. Никто из указанных садоводов, участвовавших в собрании, не присоединился к иску, не заявил ходатайство о привлечении к делу в качестве третьего лица и не оспорил свою подпись в бюллетени.

Истец также указывает, что в ряде бюллетеней садоводы указали фамилию и инициалы, однако данное обстоятельство не свидетельствует о недействительности бюллетеня, так как граждане поставили свои фамилии, следовательно, члена СНТ можно идентифицировать, кроме того, они не заявили в суд самостоятельные требования о недостоверности их подписей. Суд пришел к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения ходатайства о назначении почерковедческой экспертизы, поскольку сами члены СНТ, на фиктивность подписей которых ссылается истец, не оспаривают ни решения собраний, ни подлинность своих подписей. Достаточных оснований полагать, что отраженные в протоколе результаты голосования не соответствуют действительному волеизъявлению принимавших в голосовании лиц, у суда не имеется.

Ссылка истца н то, что в качестве членов СНТ не указаны учредители суд считает несостоятельными, поскольку согласно выписки из ЕГРЮЛ СНТ «Импульс» сведения об учредителях отсутствуют.

Доводы истца о недопустимости учета при подсчете голосов бюллетеней, проголосовавших уже после окончания общего собрания, являются обоснованными. Из представленных ответчиком суду 140 бюллетеней следует, что ДД.ММ.ГГГГ проголосовало 3 человека: ФИО56, ФИО57, ФИО62 Таким образом, 3 бюллетеня являются недействительными. Из них членом СНТ в списке значится только ФИО56

Как следует из протокола общего собрания, действительными были признаны 137 бюллетеней из 140, в том числе бюллетеней голосования членов СНТ «Импульс» в количестве 104.

Согласно п. 6.4.3 Устава СНТ «Импульс» решения о внесении изменений и дополнений в Устав, об утверждении Устава в новой редакции, исключении из членов товарищества, ликвидации и реорганизации, назначении ликвидационной комиссии, утверждении промежуточного и окончательного ликвидационных балансов принимается общим собранием членов товарищества большинством две трети голосов. Другие решения общего собрания членов товарищества принимаются простым большинством голосов.

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к выводу, что общее собрание членов СНТ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено при наличии кворума и без существенных нарушений процедуры его созыва, подготовки и проведения. 

Решения об утверждении сметы и целевых взносов приняты общим собранием в пределах своей компетенции, проект сметы на 2024 г. содержит финансово-экономическое обоснование с расчетами, указана каждая суммы планируемых затрат товарищества. Проголосовав за утверждение сметы, в соответствии с которой был определен размер взносов, члены СНТ выразили свое волеизъявление, решение по данному вопросу было принято большинством голосов.

Доказательств, что решения общего собрания каким-либо образом нарушили права истца и влекут для него существенные неблагоприятные последствия, не представлено.

Согласно п. 1 ст. 308.3 ГК РФ в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (п. 1 ст. 330 ГК РФ) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ).

В случае неисполнения решения Волоколамского городского суда по настоящему иску взыскать с СНТ «Импульс» в пользу ФИО1 судебную неустойку в размере 50 руб. за каждый день просрочки исполнения решения суда по настоящему иску с даты вступления решения суда в законную силу до исполнения решения суда.

Руководствуясь ст. 194-197 ГПК РФ, суд 

Решил:

Исковые требования ФИО1 к садоводческому некоммерческому товариществу «Импульс» удовлетворить частично.

Обязать СНТ «Импульс» включить ФИО1 в группу ( чат) СНТ «Импульс» в мессенджере WhatsApp.

Обязать СНТ «Импульс» предоставить ФИО1 для ознакомления, а при внесении им платы, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ №-Ф3 "О введении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" копии документов СНТ «Импульс»: 

заключений ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2018-2020 год, приходно-расходных смет СНТ «Импульс» на 2018-2022 год, 

отчеты об исполнении смет за 2018 и 2020 г., 

финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2019 год, 2022 год,

бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Импульс» за 2018- 2021г. и 2023 год,

протоколы заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2020-2022, 2024 годах,

протоколы заседаний ревизионной комиссий, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ., 2023-2024 г.г.,

документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе на 2020, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ,

заключение ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2023 год, отчет об исполнении сметы на 2023 год,

протоколы общих собраний членов СНТ «Импульс», проведенных ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, за 2020 год, выписку из протокола общего собрания членов СНТ от ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении иска о возложении на СНТ «Импульс» обязанности выдать ФИО1 членскую книжку или другой заменяющий ее документ, установленный решением общего собрания членов СНТ «Импульс» и подтверждающий членства ФИО1 в СНТ «Импульс», признании ничтожными все оформленные протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным ФИО59 и ФИО3 и от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные ФИО60 и ФИО61, решения общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обязании СНТ «Импульс» восстановить подачу водопроводной воды, на принадлежащий ФИО1, садовый участок, обязании СНТ «Импульс» включить в повестку общего собрания СНТ «Импульс» вопрос об установлении предусмотренной частью 4 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" платы за предоставление членам СНТ «Импульс» копий документов СНТ «Импульс», обязании СНТ «Импульс» ознакомить ФИО1 с информацией о наличии подготовленного» проекта Устава СНТ «Импульс» в новой редакции и, в случае наличия, предоставить за плату, установленную решением общего собрания членов СНТ «Импульс», копию подготовленного проекта Устава СНТ «Импульс» в новой редакции, заверенную в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", обязать выдать брелок для дистанционного открытия шлабаума и обеспечить ФИО1 возможность открытия шлагбаума звонком с мобильного телефона ФИО1 (+№), обязании об ознакомлении с документами и предоставлении их копий в большем объеме – отказать.

В случае неисполнения решения Волоколамского городского суда по настоящему иску взыскать с СНТ «Импульс» в пользу ФИО1 судебную неустойку в размере 50 руб. за каждый день просрочки исполнения решения суда по настоящему иску с даты вступления решения суда в законную силу до исполнения решения суда.

Решение может быть обжаловано в Московской областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы через Волоколамский городской суд Московской области. 

Судья подпись Коняхина Е.Н. 

Мотивированное решение изготовлено 21 июня 2024 года.

Копия верна Судья